- Plutarchus** in uita Demetrii ait Ptolemaeus Philopater nauium L ordinum remorum fecit longitudine CCLXXX cubit, latitudine XLVIII, remiges in ea usque ad quattuor milia; nautae CCC armatorum tria milia sed haec nauis ut magna moles ostentationi non usui fuit. Honerariam nauium inuenit Ippius Tyrius. Lembum Cyrenenses. Cymbam Phoenices. Celocem Rhodii. Cercyrum Cyprii. Artem nauigandi Phoenices. Vela Icarus. Malum et antemnam Daedalus. Rostra Piseus. Ancoras T[h]yrrheni. Adminicula gubernandi Tiphys. Primus classe pugnavit Minos rex Cretae: remum inuenit Copae, latitudinem eius Plateae hippegum Samii uelut Pericles Athenienses, tectas et longas Thasii, antea ex prora tantum et puppi pugnabatur, rostra addidit Piseus. (f. 33v)
- 5
- 10
- 545** Cum tela emittebantur, cooperiebant aerem, cum caedebant mare.
549-550 Comparatio.
531 Qualis ratis Massiliensum.
- 15
- 556** Qualis ratis Romanorum
 CARINA uenter nauis est.
559 BRVTVS gubernatori nauis loquitur.
565 Bello nauali se inuicem ligant naues. (f. 34r)
570 Diversus modus pereuntium.
- 20
- 585-588** APLVSTRIA sunt nauium ornamenta quae inuenere Syri, dicta quia sunt amplius quam erant necessaria inde nauis.
592 TELON optimus in arte nauigandi.
597-599 Moritur Telon. (f. 34v)
600-602 Mors Gyarei.
- 25
- 603-608** GEMINI FRATES de similitudine loquitur; nam hi adeo similes erant ut uiuos non cognoscerent parentes; mors alterius errorem substulit. Castor et Pollux gemini eodem modo similes fuere. **Silius** li. secundo ait: Eurymedontem et Lycormam geminos adeo similes fuisse ut iucundus labor parentibus fuerit cognoscere. **Flaccus** li. primo de Deucalione et
- 30
- Amphione haec uerba fecit:
 Deucalion certus iaculis et cominus ense
 Nobilis Amphion pariter quos edidit Hypso
 Nec potuit similes uoluitue ediscere uultus

6 cercyrum : cecinam **P** || **8** adminicula : animincula **P** || **9** plateae : plates **P** || **13** comparatio *in mg. dxt. P*

1-4 ptolaemeus-fuit] cf. PLU. *Demetr.* 43 || **4-7** honerariam-piseus] cf. PLIN. *nat.* 7, 208-209 || **20-21** aplustria-naui] cf. PAUL. DIACON. 9, 1, 10 LINDSAY || **28-29** eurymedontem-cognoscere] cf. SIL. 2, 636-639 || **31-33** deucalion-uultus] VAL. FL. 1, 366-368

- 622** EMERITVS dicitur qui post multos labores iam quietem meretur.
(f. 35r)
- 630** THORI sunt summae partes nauis.
- 630-631** Summergitur nauis.
- 5 **635-646** Fatum Lycidae.
- 639-641** Sanguis non lente fluxit ut e uulnere sed repente ex omnibus uenis.
- 644** (FERVENT): id est saliant.
- 644-646** De corde intelligit. **Plinius** li. XI: cor ceteris animalibus in
10 medio pectore est, homini tantum infra laeuam papillam firmo membranae inuolucro opertum munitumque costis; in eo praecipue vitae causa et origo. Prima domicilia intra se animo et sanguini praebet sinuoso specu, solum hoc uiscerum uiciis non maceratur nec supplicia uitae trahit, laesum illico mortem affert. Ceteris corruptis uitalitas in corde durat.
- 15 **644-646** Primo sub corde est ut idem **Plinius** meminit: spirandi officium attrahens ac reddens animam idcirco spongiosus ac fistulis inanibus cauus. Quanto minor hic corporibus, tanto uelocitas maior. Quia pulmo spiritum dat ideo semper tumet.
- 656-657** Antiquo tempore nauigia e<r>rata erant.
- 20 **657** ELISVS VENTER est cum interanea sunt fracta. (f. 35v)
- 659** (INHIBENT): prohibent
- 659-660** Illius qui a rostris carinae pectori percussus erat.
- 661-663** Qui ceciderant in mare, iniecere manus in nauigia et nisi socia puppis accurrisset, perisset nauigium.
- 25 **664** ULNAE brachia sunt.
(ROBORA): nauium.
- 664-669** Naufragi deiecti.

8 id est saliant] *s.l. P* || 21 prohibent] *s.l. P* || 26 nauium] *s.l. P*

9-14 cor-affert] *PLIN. nat. 11, 181-182* || 15-18 spirandi-tumet] *cf. PLIN. nat. 11, 188*

- 670** TELA ubi defecere, remus transtra et partes nauis pro telis fuere.
674 (SIDENTIA PESSVM): subtus manentia
674-675 CORPORA quae subtus erant tenebant corpora cesorum et ea ferro scilicet armis spoliabant.
5 **677** Qui trahebant e uulneribus tela.
679 (EXEAT HASTAM): sanguis
681 Iniectus nauibus ignis.
683-684 Naues sunt perunctae pice et rimae nauium sunt oblitae cera ut apud **Flaccum**: subiere latentia cerae lumina.
10 **687** (FLVCTVS): aquam
688 Saeua mors. (**f. 36r**)
691 (MINISTRANT): iniectant
691-694 Quomodo se adiuuuabant naufragi quibus si ferrum deerat aqua pugnabant et alii mixto amplexu corporum ut una mergerentur.
15 **695** (SVBSIDERE MEMBRIS): sub aqua scilicet
697 De Phoceo, qui cum amplexu ar[c]tissimo socium mersisset, remeabat.
Doctus Nandi Phoceus.
(SERVARE): -bat
20 **698** (SCRVTARIQUE): -batur
(SI QUID MERSISSET HARENIS): Pro mersum esset
699 (CONVELLERE): -bat
703-704 Mors Phocei qui dum credit remeare, a rostris carinarum impulsus, mersus fuit.
25 **705 ss.** Erepta nauibus fuga.
707 (MVLTVS SVA VVLNERA PVPPI): pro multi morientes
710 Balearis funda in insulis balearibus, quae sunt maris Hispani, inuenta fuit et tempore quo usus lini non erat, ideo dicit habenam; habenae enim ex corio sunt. GLANDE lapide instar glandis et PLUMBO quia plumbum et pro lapide iacebatur.

2 subtus manentia] *s.l. P* ; subtus : suptus *P* || 3 subtus : suptus *P* || 6 sanguis] *s.l. P* ||
10 aquam] *s.l. P* || 12 iniectant] *s.l. P* || 15 sub aqua scilicet] *s.l. P* || 19 -bat] *s.l. P* ||
20 -batur] *s.l. P* || 21 pro-esset] *in mg. dxt. P* || 22 -bat] *s.l. P* || 26 pro multi morientes]
s.l. P

9 subiere-lumina] VAL. FL. 1, 128-129

- 712-714** Obcaecatur Tyrrhenus a Lygdamo.
714 (PVTAT): Tyrrhenus
716 Loquitur Tyrrhenus iam obcaecatus.
718 Vertit sermonem ad se ipsum.
 5 E[G]GERE: emitte (**f. 36v**)
723 ARGVS interemptus a caeco Tyrrheno.
724 (IN ILIA VENTER): Sub pectore
725 Cadens ipsemet FERRVM pressit.
727 Pater ARGI, propter senium, iam miles non erat sed exemplum
 10 militibus.
730 (QUI FVNERE VISO): scilicet filii sui
731-732 Pater ut uidit natum morientem statim a<c>cessit.
732 (AR[C]TVS): scilicet filii
736 (DESINIT): scilicet pater
 15 **737** (ILLE CAPVT): Argus filius
738-740 Filius non poterat loqui sed uultu petebat oscula.
742 Loquitur pater
746-747 Quomodo bonus pater optat ut filius sit superstes. (**f. 37r**)
750 Non credidit uim morti, poterat mori cum gladio transegit uentrem
 20 sed ut citius caderet se in mare precipitem dedit.
753 Maxima pars classis Massiliensium perit. MVTATO remige quia
 uictis Massiliensibus Romani ceperunt naues.
754 REMEX ille est qui remum tractat.
 (ALIAE PVPES): scilicet Caesarianos
 25 **755-756** Multae naues Massiliensium captae a Romanis.
755 (NAVALIA): Massiliensium
756 (IN VRBE): Massilia
758-761 Qui aqua summerguntur quia tumescunt non cognoscuntur.
762 Primus Caesarianorum qui bello nauali uicit fuit Decimus Brutus.
 30 (**f. 37v**)